
 

 

CONSILIUL ORĂŞENESC 

ANENII NOI 

 

 

 

            ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

                 АНЕНИЙ НОЙ 

MD 6501 or. Anenii Noi, str. Suvorov, 6 

              tel/fax 026522108, consiliulorasenesc@gmail.com 

 MD 6501, г.Анений Ной, ул.Суворов, 6 

 тел/факс 026522108,consiliulorasenesc@gmail.com 

  

DECIZIE nr. 2/36 

din 13 martie 2025  

 

Cu privire la aprobarea tarifelor 

pentru serviciile prestate 

 

       În temeiul art. 14 alin. (2) din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 436/2006, 

art.3, art. 4 pct. (3) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă; în 

conformitate cu prevederile art. 43 din Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014; art. 6 pct. (2), art. 32, lit. d) din Legea nr. 397/2003 privind finanțele 

publice locale; art. 387 din Codul Urbanismului nr. 434/2023; HG nr. 306/2000 şi pentru 

suplinirea bugetului local, în baza avizului comisiei de specialitate, Consiliul local  Anenii Noi 

      

DECIDE: 
 

      1. Se aprobă mărimea tarifelor pentru serviciile prestate de către Primăria oraşului Anenii 

Noi, după cum urmează: 

    a) pentru elaborarea şi eliberarea Certificatului pentru edificarea construcţiei : 

- pentru casele de vacanță cu cel mult două etaje, cu anexele gospodărești, construite pe 

terenurile întovărășirilor pomicole -  1000 lei; 

 - casele individuale cu cel mult două etaje, cu anexele gospodărești, situate în intravilanul 

localităților – 5000 lei 

    b) pentru elaborarea şi eliberarea autorizaţiei de schimbare a destinaţiei construcţiei - 500 lei. 

     2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei.  

     3. Prezenta decizie, poate fi contestată de Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

     4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi, sediul Central ( or. Anenii Noi) în termen de 30 de zile de la comunicare. 

     5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

 

 

Președintele ședinței:                                                                           Tatiana Stolearenco 

 

 

Contrasemnează:  

Secretara Consiliului orășenesc                                                           Rodica Melnic 
 

 

 

 

 
Votat: pro - 20 , contra -0 , abţinut –0 


		2025-03-17T15:15:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T10:54:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




